
quinta-feira, 31 de juLho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

PORTARIA DE DIÁRIA CRF/DAFI
PORTARIA Nº 300-3165/2008-DAFI
Nome: Everaldo Lino Alves
Matrícula: 5413850-2
Cargo/Função: Técnico
Destino: Redenção e Conceição do Araguaia
Objeto: Realizar palestras deregularização de pendências de 
prestação de contas em escolas estaduais.
Período: 10/08/2008 a 17/08/2008

PORTARIA DE DIÁRIA CRM/DAFI
PORTARIA Nº 300-3326/2008-DAFI
Nome: Paulo Ribeiro Anaisse
Matrícula: 57197625-1
Cargo/Função: Assessor
Destino: Capanema
Objeto: Fazer entrega de Livrosdo Projeto Alvorada, Conv. 
082/02
Período: 24/07/2008 e 25/07/2008
PORTARIA Nº300-3334/2008- DAFI
Nome: Mercidio Gonçalves Nunes Filho
Matrícula: 5505143-1
Cargo/Função: Servente
Destino: Cametá, Abaetetuba e Barcarena.
Objeto: Fazer entrega de Livrosdo Projeto Alvorada, Conv. 082/02.
Período: 28/07/2008 a 02/08/2008
PORTARIA Nº300-3333/2008- DAFI
Nome: Antonio Luiz de Alencar Nery
Matrícula: 183580-1
Cargo/Função: Agente dePortaria
Destino: Cametá, Abaetetuba e Barcarena.
Objeto: Fazer entrega de Livrosdo Projeto Alvorada, Conv. 
082/02.
Período: 28/07/2008 a 02/08/2008
PORTARIA Nº300-3336/2008- DAFI
Nome: João Augusto Coelho de Azevedo
Matrícula: 5666392-1
Cargo/Função: Servente
Destino: Bragança, Capanema, Santo Antonio do Tauá,Inhangapi, 
Marapanim, São Francisco do Pará e Igarapé Açu.
Objeto: Fazer entrega de Livrosdo Projeto Alvorada, Conv. 
082/02.
Período: 04/08/2008 a 10/08/2008
PORTARIA Nº300-3335/2008- DAFI
Nome: José Antonio Damasceno dos Santos
Matrícula: 0752479-1
Cargo/Função: Motorista
Destino: Cametá, Abaetetuba e Barcarena.
Objeto: Transportar os Livrosdo Projeto Alvorada, Conv. 082/02.
Período: 28/07/2008 e 02/08/2008

PORTARIA DE DIÁRIA OUV/NDE/DAFI
PORTARIA Nº 300-2414/2008-DAFI
Nome: Eliana Nobre De Brito Ferreira Ponçadilha
Matrícula: 396818-3
Cargo/Função: Professora
Destino: Conceição do Araguaia
Objeto: Instruir e informardiretores das URE’S, sobres os 
procedimentos adotados pelo CRH.
Período: 12/08/2008 a 15/08/2008
PORTARIA Nº300-3019/2008- DAFI
Nome: Maria Aparecida Alves
Matrícula: 5369789-1
Cargo/Função: Professora
Destino: Conceição do Araguaia
Objeto: Instruir e informardiretores das URE’S, sobres os 
procedimentos adotados pelo CRH.
Período: 12/08/2008 a 15/08/2008

PORTARIA DE RETIFICAçÃO DE PERÍODO Nº 
300.3186/2008-DAFI

PORTARIA  DE RETIFICAçÃO DE PERÍODO Nº 
300.3186/2008-DAFI
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 014/2008 – GS de 
18/03/2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar a data da viagem constante na Portaria 
abaixo relacionada, cujas modificações se deram por motivo 
superveniente.

Nº da Portaria Nome Data da 
Programação Data da Realização

Nº 300.1655 – DAFI
Publicado

Manoel Nelcy dos 
Santos Silva 14/07 a 18/07/2008 21/07 a 25/07/2008

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições  em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de julho de 2008

MARIA DE NAZARé CARDOSO COSTA
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício – DAFI/SAGE/SEDUC

ExTRATO DE PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA DE SUP. FUNDOS Nº 300.355/2008 -DAFI

Nome: José dos Santos Marinho   mat: 54193404-1
Função: professor  valor. 4.000,00
Objetivo: para fazer face às despesas comserviços de 
terceiros  pessoa física
O suprimento terá 30(trinta ) dias paraaplicação do recurso e 
mais trinta 30(trinta) dias para prestação de contas, acontar da 
data do recebimento.

PORTARIA DE SUP. FUNDOS Nº 300.354/2008 -DAFI
Nome: José Paulo Lopes Monteiro    mat: 54180356-1
Função: professor  valor. 4.000,00
Objetivo: para fazer face às despesas deconsumo
O suprimento terá 30(trinta ) dias paraaplicação do recurso e 
mais trinta 30(trinta) dias para prestação de contas, acontar da 
data do recebimento.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 018/2008
Partes: Seduc/Empresa A.H.T. Dos Santos -Me
Onde lê-se: Vigência: 10/07/2008 a 06/10/2008
Leia-se: Vigência: 10/07/2008 a 06/11/2008
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

TORNAR SEM EFEITO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 056/2006.
Partes: Seduc/Sra. Maria José Fiel Pantoja
Ordenador Responsável: Fernando  Jorge de Azevedo.
Publicado no D.O.E. nº 31.062 do dia 06/12/2007.

ERRATA
ERRATA - PORTARIA DE DIÁRIA Nº 300.2809/2008-DAFI
Onde se lê : Aclemilda Souza Ferreira, Diretora Administrativa e 
Financeira/Seduc
Leia-se : Maria de Nazaré Cardoso Costa, Diretora Administrativa 
e Financeira, em exercício/Seduc
Publicada no  Diário Oficial nº  31.210 de 14/07/08

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAçÃO

NÚCLEO DE LICITAçÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo n.º 196103/2007

Dispensa de Licitação: 047/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a 
firma Rassy Carneiro Ltda.
Objeto: Locação de imóvel localizado na Estrada do Tapanã, 
nº 545, Icoaraci, nesta Cidade, para funcionamento da E.E.E.F. 
Nossa Senhora de Guadalupe.
Valor Mensal: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 30/07/2008.

Fernando jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE /SEDUC

DISPENSA DE LICITAçÃO
PROCESSO N.º 152441/2008

Dispensa de Licitação: 048/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a 
Associação Carlos Drummond de Andrade.
Objeto: Locação de imóvel localizado no Conjunto Panorama 
XXI, Rua São Paulo, nº 28, Quadra 72, Bairro da Cabanagem 
- Belém/Pa, para funcionamento da E.E.E.F. Carlos Drummond 
de Andrade.
Valor Mensal: R$ 7.300,00 (Sete Mil e Trezentos Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 30/07/2008.

Fernando jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE /SEDUC

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2008-NLIC/SEDUC

PROCESSO N.º 420142008
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação – NLIC comunica aos interessados na 
CONCCORRÊNCIA Nº 002/2008-NLIC/SEDUC, que 
estava suspensa, conforme publicação feita no Diário Oficial 
do Estado nº 31.218 de 24/07/2008, que o mesma será 
realizado no dia 07/08/2008 às 09:30 horas. O novo edital 
encontra-se à disposição no NLIC/SEDUC, de 2a a 5a feira, no 
horário de 08:00 às 14:00 horas. Os interessados em adquirir 
o novo edital deverão acessar os sites: www.seduc.pa.gov.br 
ou www.compraspara.pa.gov.br.

Belém, 30 de julho de 2008.
A Comissão.

ERRATA
DISPENSA DE LICITAçÃO N.º 045/2008-NLIC/SEDUC

PROCESSO N.º 331332/2008
A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC/SEDUC comunica aos interessados 
na DISPENSA DE LICITAçÃO No 045/2008-NLIC/SEDUC, 
publicado no D.O.E. 31.217 de 23/07/2008, a seguinte errata:
ONDE SE LÊ:
Valor Mensal: R$ 280.000,00 (Duzentos e Oitenta Mil Reais).
LEIA-SE:
Valor Global: R$ 280.000,00 (Duzentos e Oitenta Mil Reais).

Belém, 30 de julho de 2008.
A Comissão.

PORTARIA/SAEN
PORTARIA Nº. 043 /2008 – SAEN/SEDUC

                    A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei n.9.394 de 20 de 
Dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional LDB;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento da 
organização curricular na sua totalidade para os discentes do 
Ensino Médio, no Município de MARACANÃ conforme a conclusão 
do Processo Nº 292986 / 2008.
RESOLVE;
Art. 1° - Autorizar a implantação do SISTEMA MODULAR DE 
ENSINO, na categoria “C”, a partir do ano letivo de 2006, nas 
localidades de Vila São Benedito na EMEF Bertoldo Costa no 
Município de MARACANÃ;
Art. 2° A implantação que se refere o artigo anterior, o 
funcionamento iniciará com 1ª série do ensino médio e será 
gradativa; os documentos dos alunos deverão ser expedidos 
e arquivados na Escola Estadual de Ensino  Médio “Presidente 
Kennedy “ no Município de Maracanã, como dispõe a resolução 
nº  .813, de 11 de Dezembro de 2000, do Conselho Estadual de 
Educação – CEE;
Art. 3° - Para atender ao que dispõe o artigo 1°, a Secretária 
Adjunta de Ensino – SAEN em conjunto com a Coordenação do 
SOME, providenciarão junto à Coordenação de Descentralização 
– CODES, a lotação do quadro de Servidores de acordo com a 
demanda do alunado registrada pela Direção da Unidade, como 
dispõe o artigo 2° § 1° da Portaria de Lotação 219/2007 - GS 
de 22 de Novembro de 2007;
Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA ADjUNTA DE ENSINO

Belém, 22 de julho de 2008.
Profª. MARIA DO SOCORRO RAYOL  AMORAS SANCHES

Secretária Adjunta de Ensino, em exercício
PORTARIA DIARIA/SAEN

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.3029/2008 – SAEN
Nome:  Fábio Rogério Rodrigues Gomes
Mat: 54192094-2
Cargo/Função: Professor
Destino: Belém
Período: 01 a 05/08/2008
Objetivo: Participar da aula Inaugural do Curso de 
Especialização para Gestores Escolares

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.3040/2008 – SAEN
Nome:  Raimunda Celeste Machado
Mat:  6307256-3
Cargo/Função: Professora
Destino: Abaetetuba
Período:  12 a 14/08/2008
Objetivo: Participar da aula Inaugural do Curso de 
Especialização para Gestores Escolares

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.3043/2008 – SAEN
Nome:  Ana Maria Garcia Rodrigues
Mat: 550833-1
Cargo/Função: Professora
Destino: Abaetetuba
Período: 12 a 14/08/2008
Objetivo: Participar da aula Inaugural do curso de Especialização 
para Gestores Escolares

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.3042/2008 – SAEN
Nome:  Jacobson José Estumano Santos
Mat: 577672-2
Cargo/Função: Professor
Destino: Abaetetuba
Período: 12 a 14/08/2008
Objetivo: Participar da aula inaugural do curso de Especialização 
para Gestores Escolares

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.3047 /2008 – SAEN
Nome: Gilmar Guimarães Lisboa
Mat: 5744130-2
Cargo/Função:  Professor
Destino: Abaetetuba
Período: 12 a 14/08/2008
Objetivo: Participar da aula inaugural do curso de Especialização 
para Gestores Escolares

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.30392008 – SAEN
Nome: Maria de Nazaré Moraes Rodrigues
Mat: 5573114-1
Cargo/Função:  Professora
Destino: Abaetetuba
Período: 12 a 14/08/2008
Objetivo: Participar da aula inaugural do curso de Especialização 
para Gestores Escolares

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.3046/2008 – SAEN
Nome:  Janilson Oliveira Fonseca
Mat: 5713820-1
Cargo/Função:  Professor
Destino: Abaetetuba
Período: 12 a 14/08/2008
Objetivo: Participar da aula inaugural do curso de Especialização 
para Gestores Escolares

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.3045/2008 – SAEN
Nome:  Domingos Capela Barradas
Mat: 5242614-1
Cargo/Função:  Professor
Destino: Abaetetuba
Período: 12 a 14/08/2008


